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MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
Gabinete da Ministra

OFICION.® 1629/2020/GM.MMFDH/MMFDH
Brasilia, 26 de margco de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

Praga dos Trés Poderes, Camara dos Deputados, Edificio Principal

70.160-900 Brasilia-DF ’

primeira.secretaria@camara.gov.br

Assunto: Requerimentos de Informagdo n2 113/2020, n2 117/2020 e n2 134/2020.
Senhora Primeira-Secretaria,

Cumprimentando-a cordialmente, reporto-me ao Oficio 12Sec/RI/E/n2 1044 (1100908),
dessa procedéncia, que trata dos Requerimentos de Informagdo n° 113/2020, ne 117/2020 e n@
134/2020, de autoria das Deputadas Simia Bomfim e Marilia Arraes Padilha e do Deputado Pedro
Augusto Bezerra, respectivamente, para informar que a demanda foi objeto de andlise das Secretarias
Nacionais desta Pasta, que, em resposta, apresentaram as informacSes contidas nos expediente abaixo
relacionados, as quais encaminho para conhecimento e prosseguimentos.

Secretaria Requerimento Resposta
Secretaria Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia 113/2020 Oficio 223 (1114283)
Secretaria Nacional dos Direitos da Crianga e do Adolescente 117/2020 Oficio 382 (1116054)
Secretaria Nacional de Politicas para as Mulheres 134/2020 Oficio 296 (1118760)

Ao ensejo, renovo protestos de estima e considerac3o.

Atenciosamente,

DAMARES REGINA ALVES
Ministra de Estado da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos

ANEXOS
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l- Oficio 12Sec/RI/E/n2 1044 (1100908);

- Requerimentos de Informagdo n? 113/2020, n2 117/2020 e no
134/2020 (1100908);

1 - OFICIO N.° 223/2020/GAB.SNDPD/SNDPD/MMFDH (1114283);
V- OFICIO N.° 382/2020/GAB.SNDCA/SNDCA/MMFDH (1116054);
V- OFICIO N.° 296/2020/GAB.SNPM/SNPM/MMFDH (1118760).

Documento assinado eletronicamente por Damares Regina Alves, Ministra de Estado da Mulher,
da Familia e dos Direitos Humanos, em 26/03/2020, as 16:39, conforme o § 1° do art. 6° e art. 10 do
Decreto n°® 8.539/2015.
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Referéncia: Caso responda este oficio, indicar expressamente o Processo n® 00135.204689/2020-76 SEIn2 1135336

SCS Quadra 09 - Lote C, Ed. Parque Cidade Corporate, Torre-A, 102 Andar - Bairro Asa Sul - Telefone: 6120273900
CEP 70308-200 Brasilia/DF - - http://www.mdh.gov.br - E-mail para resposta: protocologeral@mdh.gov.br
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MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
Secretaria Nacional dos Direitos da Crianca e do Adolescente
Gabinete da Secretaria Nacional dos Direitos da Crianga e do Adolescente

OFICIO N.° 382/2020/GAB.SNDCA/SNDCA/MMFDH
Brasilia, 16 de margo de 2020.

A Assessoria Parlamentar
Assunto: Requerimentos de Informag3o n2 113/2020

1. Ao cumprimenta-los, faco referéncia ao Oficio n® 441/2020/ASPAR/GM.MMFDH/MMFDH (1102905), que remete Requerimento de
Informagdo n° 113/2020, de autoria da Deputada Samia Bomfim.

2. A seguir, respondemos aos questionamentos formulados em referido requerimento:

a) Em nota o Ministério da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos referencia a campanha com estudos cientificos que, de acordo com o
ministério, "apontam resultados exitosos dessa alternativa de iniciagdo sexual em idade tardia, considerando as vantagens psicolégicas,
emocionais, fisicas, sociais e econémicas envolvidas". Tais estudos, citados na pagina Estudos Nacionais e referenciada na nota do
ministério, se concentram nas experiéncias do programa Teen Star, criado nos Estados Unidos e replicado no Chile a partir de 1990, que tem
como elemento estruturante o estimulo & abstinéncia sexual. Qual é a influéncia do programa Teen Star na estruturagdo da referida
campanha do Ministério da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos? H4, para além do programa supracitado, outras experiéncias que
referenciam a campanha no Brasil?

e O Ministério da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos, em parceria com o Ministério da Satde, iniciou, em fevereiro de 2020, a
campanha “Tudo tem seu tempo: Adolescéncia primeiro, gravidez depois”, em cumprimento ao disposto na Lei n2 13.798/2019, que
instituiu a Semana Nacional de Prevencdo da Gravidez na Adolescéncia, a qual incumbiu ao poder publico, em conjunto com
organizages da sociedade civil, a disseminaggo de informag8es sobre medidas preventivas e educativas para a redugdo da incidéncia da
gravidez na adolescéncia. As informagdes sobre a campanha podem ser encontradas no
link http://portalarquivos.saude.gov.br/campanhas/prevencaoagravidez/?
fbclid=IwAR2V7hKuxKHadF7BSqGefZ6mpk_Mfz)td957x0zpy675q9NYQyILQGI_KFfl#/.

» Esclarece-se que os resultados ou experiéncias do programa Teen Star n3o influenciaram na estruturacio da referida campanha, que,
como citado, se deu em cumprimento de dever legal. Assim, o programa Teen star foi apenas uma das mais de 40 referéncias
pesquisadas pelo Ministério.

* Sem prejuizo das disposi¢3es insertas no ordenamento juridico brasileiro e em normativas internacionais de proteciio aos direitos
humanos, especialmente de criangas e adolescentes, segue, ao final, rol exemplificativo de referéncias consultadas pela pasta em

relacio ao temal.

b) Ainda em relagéio a experiéncia chilena sobre abstinéncia sexual, de acordo com o Ministério da Sadde chileno, entre 2010 e 2017,
aumentou de 2.900 para 5.816 o niimero de soropositivos, sendo o pais com maior média de crescimento de novos casos de HIV na América
Latina (34% no periodo), segundo dados divulgados pelo Programa Conjunto da ONU para HIV/Aids. De acordo com o mesmo estudo, o
Brasil teve crescimento de 21% no nimero de novas infecgdes por HIV entre 2010 e 2018, sendo o terceiro pais onde mais houve
crescimento de tais indices na América Latina, Ha alguma estratégia de abordagem dentro da referida campanha que tenha como foco a
reducdo desses indices, uma vez que o mesmo estd diretamente relacionado ao inicio da vida sexual? A campanha abordara o uso de
contraceptivos e métodos para relagdes sexuais mais seguras, como o uso de preservativos?

e Como pode ser visto do video da campanha

http://portalarquivos.saude.gov.br/campanhas/prevencaoagravidez/fbclid=IwAR2V7hKuxKHa4F 7BSqGgfzémpk_Mfz)td957x0zpy675q9INY(

ndo houve qualquer critica ao uso de métodos contraceptivos ou de protego; a abordagem foi em tom de conscientizagio.

* Notadamente, em relagdo as infec¢Ges sexualmente transmissiveis, dados do Boletim Epidemiolégico de HIV e AIDS do Ministério da
Satde mostram que, entre 2006 e 2015, a taxa de detecgdo de casos de HIV/AIDS entre jovens do sexo masculino com 15 a 19 anos
quase triplicou no Brasil (de 2,4 para 6,9 casos por 100 mil habitantes). Some-se a isso, 0 aumento significativo de casos de sffilis,
registrados nos Gltimos anos. Tais dados estdo sendo considerados para fins de adogdo de medidas para além do incentivo e
distribuicdo de preservativos.

e Importante esclarecer que iniciativas como a campanha vém em complemento aos métodos ja existentes e consolidados no ambito das
politicas publicas de satde e de educag3o.

e Nesse contexto, compreende-se a necessidade de se promover orientagdes abrangentes as criangas, adolescentes, familias e sociedade
que incluam conceitos humanisticos e cientfficos com o objetivo da construgdo de um projeto sélido de vida, de relacdes seguras e de
escolhas responsdveis, oportunizando aos adolescentes uma melhor reflexdo acerca das consequéncias da iniciagdo sexual precoce e de
sua autonomia, inclusive, para decidirem pela preservagéo sexual, sendo esta uma forma de preveng&o primdria 4 aquisigio de doengas
sexualmente transmissiveis.

c) Em nota divulgada no dia 03/02/2020, a ministra afirma que tanto o Ministério da Satide quanto o Ministério da Educagdo estardo
envolvidos nesse processo. Declara ainda que havera cartilhas, rodas de conversa com os adolescentes, arte e musica. De que forma essa
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relagdo entre os ministérios se estruturara? Havera formag3o de educadores? Se sim, quanto sera destinado para essa formagdo? Como ela
ocorrera? Com base em qual matriz curricular se dard a composi¢do de referidas cartilhas?

e Primeiramente, vale elucidar que a campanha da Semana Nacional de Prevengdo da Gravidez na Adolescéncia aconteceu no ultimo més
de fevereiro e devera se repetir nos préximos anos, em cumprimento a Lei que a instituiu (Lei n2 13.798/2019).

= Por outro lado, e como desdobramento do encargo estatal para a prevengdo da gravidez adolescente e ainda, do risco sexual precoce,
estd em fase de elaboragéo, a politica nacional acerca dessa tematica, resultante da articulagdo e compromissos formais assumidos
pelos ministérios da educagdo; da salide; da cidadania e, da mulher, da familia e dos direitos humanos.

» Como toda e qualquer politica publica, essa também deve observar todas as etapas imprescindivels a sua construgdo, para que resulte
em efetivo beneficio para a sociedade. Para tanto, encontram-se previstas, por ora, as seguintes etapas, ainda sem estimativa financeira
conclusiva:

1. Aprofundamento de pesquisas e estudos sobre Prevengdo ao Risco Sexual Precoce e Gravidez de Criangas e Adolescentes;

2. Mapeamento de politicas exitosas nacionais e internacionais de prevencdo primdria do risco sexual precoce e gravidez de criangas e
adolescentes;

3. Composigdo de equipe técnica interministerial para o estabelecimento de diretrizes e construgdo do Plano;

4. Consulta a entidades representativas de classe e sociedade civil.

* Emrazdo da necessidade de cumprimento das citadas etapas, ndo ha como prever, nesta oportunidade, a proposta metodoldgica a ser
adotada por cada um dos ministérios participes ou os recursos a serem empreendidos.

d) Em termos gerais, em que consistird a campanha e quanto serd investido na sua propaganda e execugdo?

* Acampanha j4 ocorreu, em cumprimento a Lei n? 13.798/2019, que determina ao poder publico, em conjunto com organizagGes da
sociedade civil, a disseminagdo de informagdes sobre medidas preventivas e educativas que contribuam para a redugdo da incidéncia da
gravidez na adolescéncia. O objetivo da campanha foi despertar a reflexdo e promover o didlogo entre os jovens e as familias.

* Noambito do Ministério da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos ndo houve dispéndio de recurso financeiro para a campanha,
cujas informagGes podem ser acessadas no seguinte endereco eletrénico: https://www.saude,gov.br/noticias/agencia-saude/46276-
prevencao-de-gravidez-na-adolescencia-e-tema-de-campanha-nacional

e) Houve um estudo comparativo com relagdo a outras campanhas que tenham como foco a educagdo sexual nas escolas? O Ministério
desenvolveu ou desenvolverd campanhas envolvendo estratégias de satide contraceptivas?

» Como ja esclarecido, a campanha ocorreu em cumprimento do dever legal de disseminar informagGes sobre medidas preventivas e
educativas para contribuir com a redug@o da incidéncia da gravidez na adolescéncia; o objetivo do encargo estatal ests expresso na lei:
"disseminar informagGes"; por isso, a campanha revestiu-se de caréter informativo, sem relag3o ou concorréncia com outras campanhas
veiculadas nos ambitos da educagdo ou da satde.

e Importa frisar que a temédtica da salide contraceptiva estd inserida dentre as competéncias do ministério da satide e ndo desta pasta.
f) Como a campanha abordar4 as diferentes faixas-etarias?

e Acampanha foi destinada a adolescentes entre 15 e 19 anos, além dos familiares desses jovens.

¢ Importa destacar que o artigo 217-A do Cédigo Penal caracteriza como crime de estupro de vulnerével ter conjunggo carnal ou praticar
ato libidinoso com menor de 14 anos. Assim, até essa idade, a crianga ou adolescente deve ser protegido da pratica de atos sexuais.

g) Uma nota técnica do Ministério da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos (MMFDH), divulgada pelo jornal O Globo no dia
26/01/2020, produzida para orientar a campanha de prevengio da gravidez na adolescéncia, afirma que o inicio precoce da vida sexual leva
a "comportamentos antissociais ou delinquentes" e "afastamento dos pais, escola e fé", entre outras consequéncias. Sobre o que se
sustenta o Ministério? Quais evidéncias comprovam essas afirmagdes? H4 estudos que apontem esses elementos ou trata-se de afirmagdes
de cunho pessoal da ministra?

e Cumpre esclarecer que os trechos aduzidos referem-se a recortes do documento citado, que, aliés, ndo foi publicado na sua [ntegra,
circunstancia que prejudica a analise contextual pelo leitor.

* A propésito dos estudos, estes se encontram relacionados ao final deste expediente e indicam que o inicio sexual precoce est4
associado ao maior abuso sexual, vitimizagdo, diminui¢do da saude fisica e psicoldgica geral, incluindo depressio, diminui¢do da
qualidade do relacionamento, instabilidade, maior probabilidade de viver na pobreza e da aderéncia a outros comportamentos de risco,
como fumar, beber e drogas, maior probabilidade de participar de comportamentos antissociais, menor escolaridade, menor
capacidade de exercer auto eficicia e auto regulagio e afastamento dos pais, escola e fé.

h) O Ministério da Salide, para orientar a campanha, apontou diretrizes como o refor¢o da autonomia e do protagonismo para a escolha
sobre o inicio da vida sexual, além da disponibilidade de métodos contraceptivos. Todavia, ndo consta, na referenciada notas, mengdo a
abstinéncia sexual ou adiamento do inicio da vida sexual. Além disso, a nota técnica do Ministério da Satide afirma que educagio sexual é
uma maneira de produzir insumos para que os jovens fagam a escolha mais alinhada s suas expectativas. Todavia, dentro do que se definiu
entre os ministérios, estd o veto 3 mengéo do uso do DIU ou pilula do dia seguinte, embora sejam métodos contraceptivos utilizados na
prevengdo da gravidez. Por qual razdo se eliminou a referéncia a tais métodos?

e Cumpre esclarecer que esta Secretaria ndo teve acesso a mencionada nota técnica produzida pelo Ministério da Satide, nio podendo
assim opinar diretamente sobre o assunto. Contudo, conforme supracitado, a campanha néo se opds s politicas de estimulo ao uso de
preservativos e outros métodos contraceptivos.

i) Segundo levantamento de 2014 do Instituto de Pesquisa Econdmica Aplicada (Ipea), com base em dados do Sistema de Informagdes de
Agravo de Notificagdo do Ministério da Satide (Sinan), hd pelo menos 527 mil estupros por ano no Brasil, sendo 70% das vitimas criangas e
adolescentes. Em 24,1% dos casos, o agressor é o préprio pai ou padrasto, e 32,2% s3oc amigos ou conhecidos da vitima. J4 os dados do
tltimo relatério do Férum Brasileiro de Seguranga Publica mostram que nos anos de 2017 e 2018 foram registrados um total de 127.585
estupros, dos quais 63,8% ocorreram em menores de 14 anos - o que configuram como estupro de vulnerével. Tais dados revelam que
grande parte dos casos de gravidez na adolescéncia ocorrem a partir dessas violéncias e, dessa forma, inserir a educagio sexual nas escolas
passa, também, por ndo restringir aos familiares essa tarefa, uma vez que a maioria dos estupros e abusos de criancas e adolescentes ocorre
dentro de casa. No dmbito do programa, o Ministério compreende tais casos referenciados nestes dados como inicio precoce da vida sexual,
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considerando a declaragdo da ministra para a Folha de S3o Paulo no dia 26/01/2020, quando exigiu provas cientificas de que "o canal
vaginal de uma menina de 12 anos esta pronto para ser possuido todos os dias por um homem"? Caso positivo, ha estratégias que abordem
jovens vitimas de violéncia sexual - ou seja, quando, contra a sua vontade, iniciam a vida sexual precocemente? De que forma o estimulo ao
retardamento da iniciacdo sexual dialoga com tais casos de abuso e estupro?

Primeiramente, é importante diferenciar e ndo confundir o tema da violéncia sexual; de estupro de vulnerdvel com a escolha de iniciar,
precocemente, a vida sexual.

A iniciagdo sexual precoce decorrente de violéncia sexual configura crime, cuja responsabilizagio e punicdo do agente violador compete
as insténcias de policia, ministério publico e poder judicidrio, sem prejuizo das medidas de prevencao e protegdo adotadas em outras
esferas do poder publico, como deste Ministério.

Para além da prevencdo, a assisténcia a essas vitimas de violéncia sexual j4 se encontra prevista nos protocolos de unidades de satde e
delegacias especializadas no atendimento de criangas e adolescentes. Notadamente, no ambito deste Ministério, os Conselhos Tutelares
representam importante estratégia na defesa de criancas e adolescentes com direitos violados.

Entretanto, para a politica nacional referenciada, a proposta é ampliar os direitos de criancas e adolescentes, fornecendo-lhes
conhecimento acerca das consequéncias do inicio da atividade sexual precoce e da gravidez adolescente n3o planejada para suas vidas,
obviamente respeitando o grau de desenvolvimento e maturidade de cada faixa et4ria.

Considera-se complementar as informagdes ja disponiveis nos mbitos da educaciio e da satde, sob o enfoque da valorizagdo da pessoa
humana, do fortalecimento da satde fisica e emocional, fomentando a autoconsciéncia e o resgate do individuo enquanto sujeito de
suas agBes, para que seja livre para decidir, de forma voluntaria e sem pressdes ou bullyng, o melhor momento para dar infcio a sua vida
sexual, com responsabilidade e considerando os riscos da iniciagdo sexual nessa idade.

Compreende-se que o didlogo deve ser estendido para as famlflias e a sociedade, sob a perspectiva da protegdo integral devida a
criancas e adolescentes, a educagdo em salide sexual, planejamento familiar e a prevencio de doengas, de modo a permitir que os
adolescentes realizem suas préprias escolhas, considerando, inclusive, a possibilidade de adiar o inicio da atividade sexual, se esta for a
sua opgdo.

Em que pese esta politica governamental voltar-se para as hipéteses de iniciagio sexual voluntariamente precoce e da gravidez
adolescente, o didlogo com as familias e a sociedade possui o cond3o de esclarecer acerca da responsabilidade protetiva de todos para
com criancas e adolescentes; das condutas criminosas (deveras normalizadas) e aumentar a capacidade de autoprotegdo de criangas e
adolescentes.

3. Sem mais para 0 momento, nos colocamos a disposigdo para os esclarecimentos que se fizerem necessérios.

Atenciosamente,

assinado eletronicamente
MAURICIO CUNHA
Secretdrio Nacional dos Direitos da Crianga e do Adolescente

i assinatura lﬁ

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Mauricio José Silva Cunha, Secretério(a) Nacional dos Direitos da Crianca e do Adolescente, em 16/03/2020, 3s
13:40, conforme o § 1° do art. 6° e art. 10 do Decreto n° 8.539/2015.
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MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
Secretaria Nacional de Politicas para Mulheres
Gabinete da Secretaria Nacional de Politicas para Mulheres
OFICIO N.° 296/2020/GAB.SNPM/SNPM/MMFDH

Brasilia, 16 de margo de 2020.

A Sra. Elizabeth Carneiro
Assessoria Parlamentar

1. Em resposta ao Requerimento de Informagdo n? 117/2020, segue manifestacio deste
Departamento sobre o questionamento exarado no Oficio 1 sec/E/N 1044 (1100908).

2. A deputada requerente questiona & Senhora Ministra:

"a) A Senhora deu declaragdes sobre a inviabilidade orgamentéria de manter o Programa Casa da
Mulher Brasileira, porém, mesmo com recurso destinado no Orgamento Geral da Unido de 2019,
nada foi executado. Por que ndo houve execugdo? Qual foi a utilizagdo final desse recurso? (grifo
nosso).

b) Contrariando o que alega a Senhora Ministra, o Presidente Jair Bolsonaro deu declaragio no dia
5 de fevereiro de 2020 alegando que o problema das politicas de combate & violéncia contra a
mulher "ndo é dinheiro, recurso. E postura, mudanga de comportamento que temos que ter no
Brasil, é conscientiza¢do.". Qual é afinal o problema que impossibilita a continuidade das politicas
de combate a violéncia contra a mulher? (grifo nosso).

¢) Qual é a proposta para a manutengdo das Casas da Mulher Brasileira que j§ existem? O
Ministério optard pelo encerramento de seus servigos? E o investimento ji realizado em suas
construgdes e aparelhagens? (grifo nosso).

d) Ap6s mais de um ano de governo, quais alternativas foram trabalhadas na auséncia das Casas
da Mulher Brasileira?" (grifo nosso).

3. Primeiramente, agradecemos a Deputada Marilia Arraes pelos questionamentos
apresentados, que tanto contribuem com o trabalho desenvolvido por esta Secretaria Nacional.

4, Sobre o item a, informamos que, em 2019, foram destinados RS 18.823.000,00 (dezoito
milhdes oitocentos e vinte e trés mil reais) a agdo orgamentaria 14XS, que se destina, dentre outros, 3
implantacdo da Casa da Mulher Brasileira. Desse recurso, RS 13.323.000,00 (treze milh&es trezentos e
vinte e trés mil reais) foram empenhados e se desdobraram em 5 contratos de repasse, que foram
celebrados no final do ano passado com os municipios de Belo Horizonte/MG, Hortolandia/SP,
Cariacica/ES, Santo Antdnio do Descoberto/GO, além do estado do Cears, que ainda ndo definiu o
municipio favorecido.

5. Restou pendente a celebragdo de um contrato de repasse, no valor de R$ 5.500.000,00
(cinco milhSes quinhentos mil reais) com o Estado do Amapd, que esta sub judice, devido a questdes
relacionadas a inadimpléncia do ente. Os instrumentos efetivamente formalizados estio vilidos e em
execugdo pelas contratadas, as quais cabe a efetiva realizacdo da despesa sobre os recursos federais.
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6. A SNPM coube analisar as propostas, empenhar os recursos e viabilizar a celebra¢do do
ajuste (por meio de sua mandataria, a CEF). Dessa forma, se o recurso financeiro ainda n3o foi realmente
gasto, devem-se questionar os entes para os quais eles foram destinados. E possivel especular,
considerando que o ajuste foi celebrado no final de 2019, que os contratantes estdo realizando as
medidas preparatérias para a execugdo da despesa, como procedimentos licitatérios e/ou adequacgdes no
terreno onde serd implementado o equipamento publico, ou, ainda, aguardando liberacdo de licengas
ambientais ou outros atos equivalentes. Assim, a utilizagdo do recurso previsto no OGU 2019 para o
Programa Mulher Segura e Protegida permanece relacionada as a¢Ses da Casa da Mulher Brasileira.

Z. Ao item b, respondemos que sempre haverd necessidade de recursos para politicas
publicas, até mesmo as que tem como tema o enfrentamento a violéncia contra as mulheres, mas ha
necessidade de discusséo, conscientizagdo sobre o tema. Para a continuidade de politicas publicas, um
dos problemas mais proeminentes que o pais enfrenta é a falta de recursos financeiros, de forma que a
crise fiscal ndo atinge sé o Ministério da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos. Por tal razao, o
MMFDH vem buscando politicas criativas e agdes transversais, de articulagdo, para que possa superar as
questdes orcamentarias com inteligéncia e efetividade. Como exemplo dessa pratica, foi modificado o
Decreto que propde a implantagdo das Casas da Mulher Brasileira em formatos menores e menos
dispendiosos. Logrou-se obter, por meio de emendas parlamentares, recursos acima de RS 70.000.000,00
(setenta milhGes de reais), para a implantacdo de 25 unidades de tamanhos variados a partir da LOA
2020.

8. Quanto a letra ¢, lembramos que a funcfo institucional da SNPM referente 3 implantacdo
das Casas da Mulher Brasileira, na época em que a politica foi langada, foi a de desenha-la e promover a
articulagdo institucional necessdria, construindo esses equipamentos publicos e fomentando sua efetiva
implantagdo. Assim, para fortalecer a capacidade do ente ao qual foi disponibilizada a CMB e incentivar a
execugdo dos servigos previstos, celebramos convénios para o custeio parcial da Casa respectiva pelo
periodo de 2 anos. Naquela oportunidade, ficou acordado entre a SNPM e o convenente que, nesse
periodo de 2 anos de validade do convénio, o governo local deveria se organizar para inserir em suas
proprias dotacdes orcamentarias o recurso necessario a continuagdo do custeio de sua Casa, bem como
se articular para que seus parceiros pudessem contribuir da mesma forma. Isso porque, por
determinagdo normativa, a Unido ndo pode arcar, por meio de convénio, com pagamento continuado de
despesas relativas a custeio de ente diverso. Nesse sentido, as CMBs ja existentes n3o pertencem 3
Unido, mas comp8em o patrimdnio publico do ente respectivo para o qual foi doada pelo Governo
Federal.

o. Ao citado no item d, esclarecemos que o Programa Mulher Segura e Protegida, que
atualizou as condutas do Ministério para cumprir o Artigo 82 da Lei Maria da Penha, trouxe flexibilidade
na implantacdo da Casa, permitindo a interiorizagdo da politica e sua disseminagdo com outras tipologias.
Esta em elaboragdo um Plano que objetiva a reflexdo e a redugdo de casos de feminicidio.

10. Sendo o que foi requerido, colocamo-nos a disposigdo para esclarecimentos posteriores.

Atenciosamente,
(Assinatura Eletrénica)
Cristiane Rodrigues Britto

Secretdria Nacional de Politicas para Mulheres

e —_

| Documento assinado eletronicamente por Cristiane Rodrigues Britto, Secretario(a) Nacional de
Politicas para Mulheres, em 16/03/2020, as 18:26, conforme o § 1° do art. 6° e art. 10 do Decreto n°
8.539/2015.
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https:/sei.mdh.gov.br/autenticidade,
informando o cédigo verificador 1118760 e o c6digo CRC 2A44F63A.
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MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
Secretaria Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia

Gabinete da Secretaria Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia

OFICIO N.° 223/2020/GAB.SNDPD/SNDPD/MMFDH
Brasilia, 13 de margo de 2020.

A Senhora
ELIZABETH CARNEIRO
Chefe de Assessoria Parlamentar

Assunto: Requerimentos de Informagdo n? 134/2020.

1. Acusamos o recebimento do Oficio 123Sec/RI/E/n2 1028 (1100908), de 4 de marco de
2020, por meio do qual a Deputada Soraya Santos, encaminha os Requerimentos de
Informagdo n°® 113/2020, n? 117/2020 e n? 134/2020, de autoria das Deputadas Sdmia Bomfim e Marilia
Arraes Padilha e do Deputado Pedro Augusto Bezerra, respectivamente, prestamos as seguintes
informagdes:

1- O CONADE tem participado dos debates do Grupo de Trabalho destinado a regulamentagio da LBI?

1.1. O Grupo de Trabalho LBI foi instituido pela Portaria do MMFDH ne2 15, de 30 de janeiro de
2019. Dentre os componentes listados como parte do GT constava um membro do Conade, GONZALO DE
ALENCAR LOPEZ, inscrito no CPF sob o ne 094.787.597.28, OAB/RJ n2 188942. Durante o periodo de
duragdo do GT, que foi de um ano, o Sr. Gonzalo, conselheiro do Conade, atuou como representante
daquele colegiado. Para além, apds o fim do GT instituido pela portaria citada, o Conade foi convidado a
compor o novo Grupo de Trabalho Interministerial, que serd instituido por decreto, e no momento
aguarda manifestacdo dos demais érgdos envolvidos. O Oficio (1038652) indica os componentes do
Conade que compordo o novo GT, caso seja instituido, aguardando as formalidades para participagio nos
referidos debates.

2 - Qual (is) critério (os) que o Grupo de Trabalho tem adotado para estabelecer a prioridade dos
artigos da LBI que necessitam regulamentacgio?

1.2. Os critérios adotados consideravam a necessidade, o impacto da medida e a viabilidade de
regulamentagao.

3 - Envio da delibera¢do de andlise pelo colegiado, do Relatério de Gestdao da Secretaria Nacional dos
Direitos das Pessoas com Deficiéncia do Ministério da Mulher, da familia e dos Direitos Humanos.
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conforme previsto no art. 2° do Decreto n° 10.177/2019.

1.3. Conforme informado na ultima reunido do Conade, a Secretaria Nacional dos Direitos das
Pessoas com Deficiéncia apresentara o relatério de Gestdo/Planejamento na 1252 Reunido Ordindaria do
Conselho, em data ainda a ser definida, oportunidade em o Conselho farg a anélise guestionada.

4 - Envio da relagdo dos membros que integram o referido Grupo de Trabalho.

1.4. O Grupo de trabalho instituido pela Portaria do MMFDH n2 15, de 30 de janeiro de 2019
teve seu prazo de durag¢do encerrado no ultimo dia 30 de janeiro. Seguem os componentes:

Art. 22 O Grupo de Trabalho serd coordenado por:

I - PAULO ROBERTO AMARAL VIEIRA, VOLMIR RAIMONDIE e ARETUSA NAUFAL FUJIHARA, representantes
da Secretaria

Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia do Ministério da Mulher, Familia e Direitos Humanos,
que exercerdo a Coordenagdo-

Geral;

Il - ALEXANDRE MAGNO FERNANDES MOREIRA, da Secretaria Nacional de Protecdo Global do Ministério
da Mulher, Familia e

Direitos Humanos; e

Il - MARCOS WEISS BLIACHERIS, da Advocacia-Geral da Uniéo.

Art. 32 O Grupo serd constituido também pelos seguintes componentes, com relevantes conhecimento e
atuagdo na drea:

I- ADRIANA MONTEIRO DA SILVA, brasileira, advogada, inscrita no CPF sob o n® 77018613191, OAB/DF n®
15155;

Il - BRUNA KATZ, brasileira, advogada, inscrita no CPF sob o n® 010.719.610-71, OAB/RS n2 105594;

Il - CLAUDIA GRABOIS DISCHON, brasileira, advogada, inscrita no CPF sob o n? 913341287-15, OAB/RJ n®
165765;

IV - GONZALO DE ALENCAR LOPEZ, brasileiro, advogado, inscrito no CPF sob o n® 094. 787.597.28, OAB/RJ
n2 188942,

V - JORGE LUIZ RIBEIRO DE MEDEIROS, brasileiro, Procurador da Republica, inscrito no CPF sob o n®
95690603104;

VI - KARINA RAMOS DE SOUSA, brasileira, advogada, inscrita no CPF sob o n2 995.782.981-53, OAB/DF n®
52263;

VIl - MARCEL EDVAR SIMOES, Procurador Federal;

VIIl - RAQUEL TEDESCO, brasileira, advogada, inscrita no CPF sob o n? 009.140.660-99, OAB/RS n2 81.138;
IX - ROSEANE CAVALCANTE DE FREITAS ESTRELA, servidora publica;

X - TALITA ARANTES CAZASSUS DALL'AGNOL, da Secretaria Nacional dos Direitos da Pessoa com
Deficiéncia do Ministério da

Mulher, Familia e Direitos Humanos;

Xl - UGO IZAU DE SOUZA MENDONCA, brasileira, advogada, inscrita no CPF sob o n® 005262321-10,

OAB/DF n2 52.585.

Atenciosamente,

PRISCILLA ROBERTA GASPAR DE OLIVEIRA
Secretdria Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia

Documento assinado eletronicamente por Priscilla Roberta Gaspar de Oliveira, Secretirio(a)
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. i " "} Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia, em 16/03/2020, is 16:57, conforme o § 1° do art.
| 3fe!|, () | 6° e at. 10 do Decreto n° 8.539/2015.
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